务与航天晨光的主营业务存在部分重合。

因为湖北双龙目前经营亏损，暂不宜在现

阶段注入航天晨光。航天科工承诺在本次

非公开发行完成后五年内，通过业务整合、

资产注入、公司清理、股权转让等合法合

规的方式解决航天晨光与湖北双龙之间存

在的同业竞争。

2、本承诺函在航天科工合法存续且为航天

晨光实际控制人期间持续有效，航天科工

将严格遵守上述承诺，确保航天晨光合法

权益不受损害。

航天晨光

本次非公

开发行完

成后五年

内

是 是

其他

承诺
其他

中国航天

科工集团

公司

航天科工及所属单位自 2016年 1月 7日起

6 个月内不减持本公司股票。

自 2016

年 1 月 7

日起六个

月内

是 是

2016 年半年度报告

19 / 108

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

因公司原审计机构立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司控股股东航天科工及其所属单位提

供审计年限已超过规定年限，根据国资委的相关要求，公司不再续聘立信会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2016 年度的财务审计机构。公司将根据工作需要另行召开董事会和股东大会审

议聘任 2016 年度财务审计机构事宜。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所

股票上市规则》等有关法律、法规的要求，不断完善公司法人治理结构、规范公司经营运作。公

司不断完善股东大会、董事会、监事会制度，形成权力机构、决策机构、监督机构与经理层之间

权责分明、各司其职、有效制衡、科学决策、协调运作的法人治理结构。公司董事、独立董事、

监事工作勤勉尽责，公司经理层等高级管理人员严格执行股东大会和董事会的各项决定，忠实履

行职责，切实维护公司利益和广大股东的合法权益。公司根据上市公司规范运作的要求，不断加

强内部控制制度建设、内幕信息知情人登记备案的管理工作，持续做好信息披露的相关工作，保

障广大投资者的合法权益不受损害。公司及治理情况与相关规定不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

2016 年半年度报告

20 / 108

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
32,000,000 7.60   -17,600,000 -17,600,000 14,400,000 3.42

1、国家持股

2、国有法人持

股
14,400,000 3.42   0 0 14,400,000 3.42

3、其他内资持

股
17,600,000 4.18   -17,600,000 -17,600,000 0 0

其中：境内非国

有法人持股
17,600,000 4.18   -17,600,000 -17,600,000 0 0

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持

股

二、无限售条件

流通股份
389,283,600 92.40   17,600,000 17,600,000 406,883,600 96.58

1、人民币普通

股
389,283,600 92.40   17,600,000 17,600,000 406,883,600 96.58

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 421,283,600 100   0 0 421,283,600 100

2、 股份变动情况说明

2015 年 6 月，公司完成股票非公开发行工作，新增股份 32,000,000 股，股本数量由 389,283,600

股变更为 421,283,600 股。2016 年 7 月 1 日，公司非公开发行形成的限售股 17,600,000 股上市

流通，尚余限售股 14,400,000 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

2016 年半年度报告

21 / 108

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

中国航天科工

集团公司
12,800,000 0 0 12,800,000

非公开发行锁

定期 36 个月
2018-07-01

航天科工资产

管理有限公司
1,600,000 0 0 1,600,000

非公开发行锁

定期 36 个月
2018-07-01

国联安基金管

理有限公司
3,344,000 3,344,000 0 0

非公开发行锁

定期 12 个月
2016-07-01

兴业全球基金

管理有限公司
1,058,500 1,058,500 0 0

非公开发行锁

定期 12 个月
2016-07-01

天治基金管理

有限公司
6,597,500 6,597,500 0 0

非公开发行锁

定期 12 个月
2016-07-01

申万菱信基金

管理有限公司
6,600,000 6,600,000 0 0

非公开发行锁

定期 12 个月
2016-07-01

合计 32,000,000 17,600,000 0 14,400,000 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 46,064

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态
数量

中国航天科工集团公司 0 106,160,000 25.20 12,800,000 无   国有法人

南京晨光集团有限责任公司 0 89,633,772 21.28 0 无   国有法人

中国建设银行股份有限公司－

鹏华中证国防指数分级证券投

资基金

1,315,595 7,443,103 1.77 0 无   其他

中国工商银行股份有限公司－

华商新锐产业灵活配置混合型

证券投资基金

3,946,166 6,646,156 1.58 0 无   其他

申万菱信基金－工商银行－华

融信托－正弘 2 号权益投资集

合资金信托计划

0 6,600,000 1.57 0 无   其他

2016 年半年度报告

22 / 108

天治基金－工商银行－华融信

托－华融·海西晟乾7号权益投